

2022年3月期第3四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期	2021年3月期
		第3四半期	前年同期比	前年度末比	第3四半期
新契約年換算保険料(グループ)		227,640	+50.0	-	228,885
うち第一生命		57,994	+45.1	-	61,643
うち第三分野		37,951	+70.3	-	36,701
うち第一フロンティア生命		87,274	+71.0	-	77,556
うちプロテクトタイプ		42,484	+41.9	-	41,165
うちTAL		10,234	+55.8	-	12,995
うち第一生命ベトナム		18,786	+22.7	-	23,278
保有契約年換算保険料(グループ)		4,126,940	+2.6	+1.8	4,054,629
うち第一生命		2,061,010	△ 0.9	△ 0.8	2,076,993
うち第三分野		707,729	+2.3	+1.6	696,885
うち第一フロンティア生命		856,595	+1.3	△ 0.5	861,007
うちプロテクトタイプ		573,313	+8.3	+10.5	518,720
うちTAL		405,693	+13.8	+5.6	384,013
うち第一生命ベトナム		90,158	+29.8	+23.2	73,174
連結保険料等収入		3,744,471	+15.4	-	4,730,301
うち第一生命		1,665,235	+0.2	-	2,285,471
うち個人保険分野		1,103,090	△ 1.9	-	1,541,501
うち団体保険分野		482,361	+0.5	-	667,288
うち第一フロンティア生命		1,011,026	+55.6	-	1,167,555
うちプロテクトタイプ		529,167	+14.1	-	610,905
うちTAL		390,912	+14.4	-	478,387
うち第一生命ベトナム		65,854	+30.0	-	73,714
保有契約高(国内グループ生保合算値)		100,946,156	△ 5.5	△ 4.3	105,447,331
うち第一生命		90,032,909	△ 6.6	△ 4.9	94,676,970
解約・失効年換算保険料(第一生命)		49,139	+9.4	-	62,335

※前年同期比、前年度末比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクトタイプ、TAL、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの8社  
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクトタイプ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクトタイプは損害保険事業、TALは団体保険を含む  
プロテクトタイプの損害保険事業: 2021年3月期第3四半期 新契約ANP 5,852百万円 保有契約ANP 31,009百万円  
2021年3月期 新契約ANP 7,542百万円 保有契約ANP 30,297百万円  
2022年3月期第3四半期 新契約ANP 8,504百万円 保有契約ANP 41,153百万円  
TALの団体保険: 2021年3月期第3四半期 新契約ANP 2,050百万円 保有契約ANP 190,323百万円  
2021年3月期 新契約ANP 6,696百万円 保有契約ANP 204,577百万円  
2022年3月期第3四半期 新契約ANP 4,595百万円 保有契約ANP 226,864百万円

ただし、TALの団体保険のうち2021年3月期以前の数値にはAsteron Life & Superannuation Limitedの団体保険は含まない

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに出算、「減額」は含まない

②資産の状況等

	(億円)	2022年3月期		2021年3月期末
		第3四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産		658,051	+3.5	635,937
連結実質純資産額		120,153	+0.8	119,248
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	969.5	+0.1	958.5

(注) 2022年3月期第3四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期	2021年3月期
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	
グループ基礎利益		457,950	+10.8	413,138	623,217
うち国内グループ生保合算値		379,995	+8.2	351,335	525,252
うち第一生命		355,085	+9.8	323,295	480,556
うち第一フロンティア生命		30,310	△ 23.3	39,521	58,501
うちネオファースト生命		△ 5,401	-	△ 11,481	△ 13,806
うち海外グループ生保合算値		76,472	+31.3	58,236	89,685
うちプロテクトタイプ		33,054	△ 5.0	34,793	54,043
うちTAL		29,483	+74.6	16,885	26,429
うち第一生命ベトナム		12,612	+121.8	5,685	7,393
うちその他(アセットマネジメント事業等)		1,482	△ 58.4	3,565	8,279

(注) 1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクトタイプの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、

※前年同期比は増減比率

第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

④基礎利益の内訳  
(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期	
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	2021年3月期
基礎利益		379,995	+8.2	351,335	525,252
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響		△ 1,961	-	4,866	5,603
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)		381,956	+10.2	346,469	519,648

(注) 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

(第一生命)

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期	
		第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	2021年3月期
基礎利益		355,085	+9.8	323,295	480,556
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響		0	-	74	74
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)		355,085	+9.9	323,220	480,482

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期末	
		第3四半期会計期間末	前年度末比	第3四半期会計期間末	前年度末比
責任準備金(除く危険準備金)		37,624,594	△ 472,945	38,097,540	
うち一般勘定(除く危険準備金)		34,939,947	△ 596,800	35,536,747	
うち特別勘定(除く危険準備金)		2,684,647	+123,854	2,560,792	
価格変動準備金		282,257	+17,803	264,454	
危険準備金		713,530	+531	712,999	
危険準備積立金		0	-	0	
価格変動積立金		0	-	0	

(注) 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

	(百万円)	2022年3月期		2021年3月期末	
		第3四半期会計期間末	前年度末比	第3四半期会計期間末	前年度末比
有価証券		5,812,550	+103,595	5,708,955	
うち国内株式		2,246,402	+135,036	2,111,365	
うち国内債券		2,438,199	△ 157,872	2,596,071	
うち外国証券		1,087,124	+118,137	968,987	
不動産		394,769	+38,507	356,262	
その他共計		6,221,029	+144,890	6,076,139	

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※前年度末比は増減額

2. 第一生命の実績を掲載

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2021年12月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,700
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	740
国内債券	(%)	0.9
外国証券	(円)	107

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

		(件)	2022年3月期		2021年3月期	
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	2021年3月期
変額年金保険	新契約件数		2,691	△ 50.4	5,422	7,502
	金額(収入保険料)	(百万円)	13,518	△ 42.3	23,418	32,291
定額年金保険	新契約件数		33,601	+164.6	12,698	22,382
	金額(収入保険料)	(百万円)	206,940	+219.2	64,826	119,245

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

		(件)	2022年3月期		2021年3月期	
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	2021年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数		233	△ 6.4	249	354
	金額(収入保険料)	(百万円)	3,285	+4.6	3,141	4,121
定額一時払 終身保険	新契約件数		35,796	+14.8	31,187	44,827
	金額(収入保険料)	(百万円)	350,226	+46.9	238,338	360,058

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

		(件)	2022年3月期		2021年3月期	
			第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間	2021年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数		1	△ 100.0	3,476	3,596
	金額(収入保険料)	(百万円)	5	△ 100.0	57,067	59,097

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率